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Bpe ocuona Ha qJreH 31 cras (21 rovxa 2, a uo upcxa

co qreH 50 a o4 Hs6opHuor 3aI(oHHK (Capr6en

BecHnK Ha Peny6.nnra Maxe4oHraja 6p. 40 106, 736 l0B,
74Bl0B, 155/08, 763108, 44111, 51111, 54111,

142112, 31I13, 34I13, 14 f 74, 30I|4, 196I15,35I16,
97 I 16, 99 I 16, 73 6 I 1, 6, 7 42 I 16, 67 I 17, 125 I 17, 35 I 78,

99 I 18, 740 I rB, 208 I 78, 27 I 79, 98 I 19, 42 I 20, 7 4 I 21. u

275121), il q/reH 58 cran 1. u 7 og,{e.noeHuxor ua

fl pxanuara ue6op Ha xour.rcuja 6p.01.-27 7 2 I t AoHeceH

aa 30.72.2022 r0AHHa, [pxannara us 6op Ha xouucuja

Ha ceAHr4rlara oApxaHa ua 20.02.2024 ro4uua ro

A0Hece cJreAHLroT

Nd bazd tE nenit 31 paragrafi [2) pika 2, e nd lidhje me

in 50 a td Kodit Zgjedhor fGazeta Zyrtare e Republikds

vlaqedonisd nr. 40 I 0 6, 73 6 I 08, 1.48 I 08, 155 I 08, 163 I
44 I 77, 57 I 77, 54 f 11, 1,42 I 12, 3U 73, 34 I 13, 74 f 1.4,

1,4, 196175, 35116, 97176,99116, 136l 16, 142116,

17, 125177, 35118, 99ltB, 140f tB, 20Bl78, 27119,

19,42120,74121dhe21.51 21) dhe nenit 58 paragrafi

lhe 7 td Rregullores sd Komisionit Shteteror te
rdhjeve nr. 07-277211 e miratuar mE 30.72.2022,

nisioni Shtetdror i Zgjedhjeve nti seanctin e mbajtur md

)2.2024 ka sjelld

IIPABI,IJIHI,IK
3A PEIYJIIIPATbE HA IIOCTAIIKATA 3A

COEHPAIiE IIOTIII,ICH H HAIIUHOT HA

OIIPEAENYBAIiE HA HOTAPI,ITE

t. flparo 4a noAHecar Ju,rcra Ha KaHAHAaT 3a

nperceAaren ua Peny6,rurara fiMaar rpyna

uz6upauu xnu rpyra npareHr4rlu. flpano 4a
noAHecaT /rHcTa Ha KaHAHAaTH 3a

npaTeHHrIH, rt4cTa Ha KaHAHAaTH 3a

qreHoBr4 Ha c0BeT, 0AH0CH0 /[IcTa Ha

KaHAr{AaT 3a rpaA0HaqarHHK r,rMaaT

perlrcTpHpaHr{Te [0II4Tr,lr{KH napTHr,r

cauocrojHo, Koanuqlrr4, KaKo r,r rpyfla

us6rpavu (so HaraMorrrHr,ror rexcr:
noAHocr{Ten Ha rracra).

llornncure Ha us6upaunre B0 rrocranxara Ha

KaHAr4AHparie ce co6upaar npe4 cryx6eur4re Jrr{rla Ha

{pxauHa rza6opHa xonracuja
Sy,r. Ca. Kupu,r r.r Mero4ui 6p.54
Cxon.ie

tuurw"ree.nrk
izbori@sec.mk
+389232447 44

RREGULTORE
PER RREGULLIMIN E PROCEDURES PER

PER MBLEDHJEN E NENSHKRIMEVE
DHE MENYREN E PERCAKTIMIT TE

NOTEREVE

1. Te drejtdn e paraqitjes sd listds sd

kandidatit pEr President td Republikds e

kand nje grup zgjedhdsish ose grup

deputet€sh. TE drejtdn e paraqitjes sd listds

sd kandidatdve pdr deputetd, listEs sd

kandidatdve pdr andtard td kdshillit,

pdrkatdsisht listds sd kandidatdve per

kryetar komune kand partit6 politike nE

menyre td pavarur, koalicionet e

regjistruara nE mdnyrd td pavarur, si dhe

grup zgjedhdsish [nE tekstin e mdtejmd:

parashtruesi i listdsJ.

Ndnshkrimet e zgjedhEsve nei procedurEn
e kandidimit mblidhen parazyrtardve td

INTERCERT ts0 9001
0Ms a/#



flpxaonara ua6opua xouucuja H rpeA HaAJrer(eH

H0rap.

llornucnre ce co6upaar Ha 06paseq yrBpAeH oA

flpxannara us6opua xour.rcuja, xoj co4pxu rrue u

rrpe3r.rMe, uocrojaHo )r(r4BeaJrr,rrIITe, eAuHcrBeH

Marr.rqeH 6poj ua npeAJroxeHlrorfvne xaununatfw,

KaKo r r,rMe r4 rrpe3r4Me r,r eAr4HcrBeH MarlrqeH 6poj ua

us6upavor roj ro uornuuyBa IIpeAnoror,

06pacqure Ha Kor{ ce co6upaar norlll4cilre ce

o6janyuaar Ha rHrepHer crpaHara ua flpxarHara
us6opHa rouucuja (https://www.sec.mk/J,

Haausor Ha oBr.re JrHCTlr ce 03HaqyBa co ,,rpyna

La6upauu" u

- fiMero H npe3HMeTo Ha npeAnoxeHr4oT

KaHAr,rAaT oAH0CH0

- r,rMeTo u npe3uMeTo Ha

npB0npeAJroxeHu0T KaHAHAaT

HOCI,ITC/IOT HA JII,ICTATA.

Co6upanero rroTrrr.rcr4, Bo nocrarrxara Ha

KaHAHAHpalbe couracHo o4pe46ure o4 I,ls6opHuor

3aKoHlrK, 3a[oqHyBa AeceTTr.loT AeH 0A AeHoT Ha

pacrrurxyBarbero Ha us6oprre H rpae 15 4ena.

Komisionit Shtetdror te Zgjedhjeve dhe
para noterit kompetent.
Ndnshkrimet mblidhen nE formularin e

pdrcaktuar nga Komisioni Shtet6ror i
Zgjedhjeve, i cili pdrmban emrin dhe
mbiemrin, vendbanimin e pdrhershtim,
numrin e vetdm am6 tE kandidatit/dve td
propozuar, si dhe emrin, mbiemrin dhe
numrin e vetem amd td zgjedh6sit i cili
firmos propozimin.
Formulardt n6 td cildt mblidhen
ndnshkrimet jan6 td publikuara nd ueb
faqen e Komisionit Shtetdror tE Zgjedhjeve
(https : //www.sec.mk/).
Emri i kdtyre listave shdnohet nga "grup zgjedhdsish"

dhe

- emri dhe mbiemri i kandidatit
tE propozuar respel<tivish

- emri dhe mbiemri i kandidatit
td pard td propozuar - bartdsit
td list6s.

Mbledhja e ntlnshkrimeve, nE proceduren e

kandidimit, sipas dispozitave td Kodit Zgjedhor, fillon

nd ditdn e dhjetd nga dita e shpalljes sd zgjedhjeve

dhe zgjat 15 dite.

2. Kora no4uoclrre;r Ha Jrucra Ha KaHAHAaT 3a

nperceAaren Ha Peny6ruxara e rpyra
us6upatu, norpe6Ho e Aa ce co6epar

uajualxy 10 000 rrorrrr,rcu oA 3anrrxaHHre

us6upauu Bo H3B0A0r ua Hs6upavxuor

cnilcoK ua Pery6ruxa CenepHa Maxe4oHraja.

Kora noAHocr,rre/r Ha Jl4cra Ha KaHAr,rAarH 3a

rrpareHurlr,r e rpyna ue6upavu, norpe6uo e Aa ce

co6epar Hajr"rarxy 1 000 nornucil 0A 3arrr4rrraHi4re

u:6upauu B0 r,r3BoAor Ha Hs6upavxuor crurcox Ha

us6opHara eALrHLIqa.

Kora rroAHocr4Te/r Ha /rucra Ha KaHAr4Aarr4 3a

rrpareHr,rrlu e rpyna ur1upauu o4 ns6opHara eAHHfirIa

3a uracabe Bo crpaHcrBo norpe6uo e Aa ce co6epar

2.Kur parashtruesi i listEs sd
kandidatit pdr President td Republikds
dshte grup zgjedhdsish, dshte e

nevojshme td mblidhen sd paku 10.000
ndnshkrime nga zgjedhdsit e

regjistruar nd ekstraktin e Listds
Zgjedhore td Republikds sd

Maqedonisd sE Veriut.
Kur parashtrues i list6s sd kandidatdve pdr
deputetd 6shtd njE grup zgjedhdsish, 6sht6
e nevojshme td mblidhen td paktdn 1000
ndnshkrime nga zgjedhdsit e regjistruar nei

ekstraktin e Listds Zgjedhore td njdsisd
zgjedhore.
Kur parashtrues i listds sd kandidatdve pdr
deputetd 6sht6 grup zgjedhdsish nga njdsia
zgjedhore pdr votim jashtd vendit, 6shtd e
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HajManxy 1000 nornrcu 0A 3arrilrxaHure us6upavn no

H3BoAor o4 ha6npavxu0r cnr4cox 3a raa us6opna

eAr.rHxrla npe4 crpx6eHr4re /rrqa Ha flKII oAHocHo

KoH3ynapHHre KaHrlenapr4r4 ua o6paaeq flponuraH 0A

lpxauHara us6opua xouucuja.

Kora no4uocr.rreJl Ha Jrr,rcra Ha KaHAr.rAarH 3a qJreHoBr,r

Ha coBer, 0AH0CH0 fit4cra Ha KaHAilAar 3a

rpaAoHar{anHr,rK e rpyna uz6upaun, norpe6Ho e Aa ce

co6epar:

Bo orrrrrrr.rHara Ao 10.000 xr.rreJnr

uajr'nanxy 100 nornucn oA 3arrurxaur.rre

us6upatu Bo H3BoAor o4 H:6upavxuor
CI]14COK 3A OIIII]THHATA,

Bo orrrrrruHara o4 10,001 go 30.000

xilreJrH najruranxy 150 nornucu o4

3anulraHr{re uz1npatu Bo H3BoAor oA

I,ls6upavxuor cnucoK 3a orrrrrruHara,

B0 orrurrilHara o4 30.001 Ro 50.000

xHreJrH uajuanxy 250 nornucu o4

3arrurrraHuTe us1upatu Bo H3BoAor oA

Lls6npavxuor crrHcoK 3a 0nrrrrlrHara,

Bo onrrrrr,rHara og 50.001 Ao 100.000

xr4TeJrr{ najuanxy 350 nornucu og

3arrurrraHilTe uz6upatu Bo lr3BoAor oA

Hs6upavxuor cnl,tcoK 3a or]rrrrr4Hara,

B0 onrrrrr4Hara HaA 100.001 xr,rreJrr4

najuaaxy 450 nornncu oA 3arrurxaHure

ns6upauu Bo r.r3BoAor o4 Lla6upavxuor

CNHCOK 3A OIIII]THHATA H

Bo rpaAor Cxonje najuarxy 1.000

norrrr,rcr4 oA 3arrurxaHr.rre us6upavu no

H3B0A0r o4 Hs6upavxlror crurcox Ha

ro4pavjero Ha rpaAor Cxonje.

nevojshme td mblidhen sd paku 1000
nEnshkrime nga zgjedhdsit e regjistruar nri
ekstral<tin e Listds Zgjedhore pdr atd njdsi
zgjedhore para personave zyrtarl td
KSHZ-s6, gjegjEsisht zyrat konsullore nE

formdn e p6rcaktuar nga Komisioni
Shtetdror i Zgjedhjeve.
Kur parashtrues i listds e kandidatdve pdr
andtard te kdshillit, respektivisht listd
kandidatdsh p6r kryetar komune 6sht6
grup zgjedhdsish, 6shtd e nevojshme t6
mblidhen:

- nd komundn deri nE 10.000
banor€, tE pakten 100
ndnshkrime te zgjedhesve td
regjistruar nd ekstraktin nga
Lista zgjedhore pdr komundn;

- nd komundn prej 10.001 deri
nd 30.000 banorri, tE pakt6n
150 n6nshkrime td zgjedh6sve
td regjistruar nE ekstral<tin nga
Lista zgjedhore pdr komundn;

- nE komunEn prej 30.001 deri
ne 50.000 banortj, t6 paktdn
250 ndnshkrime td zgjedhdsve
tE regjistruar nd ekstraktin nga
Lista Zgjedhore pEr komun6n;

- nE komundn prej 50.001 deri
nd 100.000 banorri, tE paktdn
350 ndnshkrime t6 zgjedhdsve
td regjistruar nd ekstraktin nga
lista zgjedhore pdr komunrin,

- nd komundn me mri shum6 se
100.001 banorti, td paktdn 450
n6nshkrime td zgjedhdsve tE
regjistruar n6 ekstraktin nga
Lista Zgjedhore pdr komundn
dhe

- nE qytetin e Shkupit sd paku
1.000 n6nshkrime te
zgjedhdsve td regjistruar nd
ekstraktin nga Lista zgjedhore
e zonris sd Qytetit td Shkupit.

3. flpe4roxeuuor KaHAr,rAar, oAHocHo 3. Kandidati i propozuar, respektivisht
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npB0rrpeAJroxeHuor KaHAr,rAaT uJru nHqe

oB/racTeHo 0A HefoBa crpaHa, AocraByBa A0

lpxanuara ua6opHa xouucuja

,,Hlnecryname fVsjaea" Bo Koe HaBeAyBa

gexa (e ce co6upaar rrorrrr,rc[ 3a noAAprxxa

rl f0 HaBeAyBa IIoApar{H0r0 oAAeJreHr,re

oAHocHo rauqerapnjara ua flpxanuara
ua6opua xouucuja xa4e (e ce co6upaar

IIOTIIHC14TE.

llorrlrcl.r Bo rrocrarrxara 3a KaHAHAHpaT+e Moxe Aa ce

co6upaar u npeA uorap. floxoJrry rrorrrxcilre ce

co6upaar ttpeA Horap, n0AH0cHTeJror Ha Jrr.rcra

orrpeAenyBa rrpeA Kor4 Horapr{ (e ce co6rpaar
rrornr.rcu 14 3a roa ja rsnecryoa flpxanuara us6opua

xOt'fl.tCuja.

llo4uocureror Ha "rrr4crara Moxe Aa onpeAeJru

Horapr{ rrfie ceAr4ure ce saofa Ha repuropujara Ha

orrrurr,rHara, oAHocHo ue6opuara eAHHfirIa aa xoja ce

noAHecyBa nucrara Ha xaugunar f u.

flpxanuara us6opHa xouncuja ua cnojara HHrepHer

crpaHa ja o6janyna Jrr.{crara Ha Horapr4 npeA KoH

rroAHocr4TeJror Ha /rucrara co6r,rpa rrorrrr,rcH.

Tpouoqure sa co6upane Ha nornucu npeA Horap rt,t

cHocr{ rroAH0cHTe.[0T Ha Jrr,rcTaTa.

Cexoj ns6upav cnojor rrorrrr{c Mor(e Aa ro AaAe 3a

noBeKe.r[rcTr4 Ha KaHAHAaT,

l,ls6upa,rure xou ja no4uecyBaar Jrr,rcrara rpe6a 4a
uuaar us6lrpar{K0 npaBo u nocrojaHo xr,rBea/rurrrre Ha

no4pavjero Ha 0rrrrrrHHara, oAHocHo ua6opuara

eAr,rHrrr{4.

kandidati i pard i propozuar ose personi i

autorizuar prej tij, i dorezon Komisionit

Shtetdror td Zgjedhieve "Njoftim/Deklaratd"

ku thuhet se do td mblidhen ndnshkrimet e

mbdshte$es dhe e thekson njEsind rajonal,

respektivisht zyrdn e Komisioni Shtetdror

td Zgjedhjeve ku do td mblidhen

nEnshkrimet.

Ndnshkrimet nE proceduren e kandidimit mund td

mblidhen edhe para noterit. Nese n6nshkimet
mblidhen para noterit, parashtruesi i listds pErcakton

se para cildve noterd do td mblidhen ndnshkrimet

dhe pdr kdt€ e njofton Komisionin Shtetdror td

Zgjedhjeve.

Parashtruesi i listds mund tE pdrcaktojd notere selia e

te cildve ndodhet nd territorin e komun6s,

respektivisht nd njdsind zgjedhore pdr t€ cildn

parashtrohet lista e kandidatdve.

Komisioni Shtetdror i Zgjedhjeve publikon nd ueb

faqen e tij list6n e noterrive para tE cileve

parashtruesi i listds mbledh ndnshkrimet.

Shpenzimet e mbledhjes sE ndnshkrimeve para

noterit i bartd parashtruesi i listes.

Qdo zgjedhds mund ta japd ndnshkrimin e tij p6r disa

lista kandidatdsh.

Zgjedhdsit qe paraqesin listdn duhet tE kend td
drejtdn e votes dhe vendbanim td pdrhershdm nd

territorin e komuntis, respektivisht td njdsisd

zgjedhore.

4. lpxanuara u:6opna xouucnja ro
nptleMor Ha H3Becq/Banero/r.rejanara 3a

co6uparre Ha florrrr.rcr4, rr{ H3BecryBa

cBoure noApaqHr,r o44ereHuja H

KaHrIenapHH AeKa e rroAHeceHa Jrr,rcTa Ha

xaugunarfu r{ AeKa (e ce co6rpaar
rroTrrHcr,r 3a rroAAprxKa Ha r4cTaTa.

loxorxy Bo r.{3BecryBarbero/Najanara ce

onpeAeneHr.r H Horapu npeA KoH (e ce co6upaar
rrorrrr,ror, flpxannara us6opHa xouucuja BeAHarx

Ha crojara HHrepHer crpaHa (e o6janu

cooflrrrreHue Bo r{oe (e ja uase4e .rrHcrara Ha

logpaqHare o44ereHuja w twcrara Ha Horapu
Kane ce co6npaar rrornucu 3a raa KaHAr,rAarcKa

4.Komisioni Shtetdror i Zgjedhjeve, pas

marrjes se njoftimit/deklaratds p6r

mbledhjen e ntinshkrimeve, njofton
njdsitd dhe zyrat rajonale se dshtd

dorrizuar lista e kandidatdve dhe se do td

mblidhen n6nshkrime nE mbdshtetje tE sd

njEjtds.

NEse nd njoftim/deklaratE p6rcaktohen
noterdt para td cildve do td mblidhen
ndnshkrimet, Komisioni Shtetdror i
Zgjedhjeve menjEherd do te publikojd
njoftim nd faqen e tij td internetit ku do td
theksohet lista e njdsive rajonale dhe lista
e notertive ku jand mbledhur n6nshkrimet
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ilHCTA,

Cexoj noguocrareJr Ha JIHcra Ha KaHAHAaT e

Aon)r(eH caM Aa ro pI3torBH o6paseqor na roj (e
ce co6apaar florrrHcHre.
Orneqareuure o6pacqu sa co6upame Ha IIorIILIcr4

3a noAAprxKa Ha /rHcra Ha KaHAr,rAar f u og ,,rpyna
r436vparL1", noAHocrrenoT Ha Jll4crara r4trt rvl\e

0B/racreHo 0A Hero rr4 AocraByBa A0 floApaqHflre

o44eneHuja r.r KaHrlenaprlu na lpxanHara ua6opHa

xor'll.rcuja H Ao Horapr.rre r(aAe (e ce co6upaar

NOTI]14C14TC,

3a npe4asalbero Ha o6pacqure ce cocraByBa

3anucHl,rx 3a rrpr,rMarLe wa tuctaraf o6pacqure, roj
ce rrornarrryBa oA crpaHa ua crpx6enoro nHI{e

oAHocHo HoTapoT H noAHocLrTe.IIoT Ha /rucTaTa

0AH0cH0 nfirleTo 0B/racTeH0 0A HeloBa cTpaHa.

pEr atd listd kandidat6sh.

Qdo parashtrues i listds sd kandidatdve
6shte i detyruar tE pdrgatisd formularin nE

td cilin do tE mblidhen n6nshkrimet.
Formulardt e shtypur p6r mbledhjen e
ndnshkrimeve nd mbdshtetje tE listds sE

kandidatdve nga "nj6 grup zgjedhdsish"
dordzohen nga parashtruesi i list6s ose
personi i autorizuar prej tij nd njdsitd
rajonale dhe zyrat e Komisionit Shteteror
te Zgjedhjeve dhe tek noter6t ku mblidhen
ndnshkrimet.
Pdr dordzimin e formulareive, pdrpilohet
Procesverbali i pranimit td
listds/formulartive, i cili ndnshkruhet nga
personi zyrtar, pdrkat6sisht noteri, dhe
parashtruesi i listds, pdrkatdsisht personi i
autorizuar prej tij.

1.[ornucnre ce co6upaar Bo crpr6euure
flpocropHr.rre Ha [oAparrHoTo oAAeneHxe v
xaHrlerapNja ua flpxanHara Ns6opua xoul.rcuja,

npe4 c.npr6eHo JrHrIe npa6oreHo so flpxarHara
us6opua xoul.rcuja.

2.Kora nornr4cr4 ce co6upaar npeA Horap,

rrornlcure ce co6upaar Bo c.npx6euure

npocTopufi Ha HoTapoT, cof/IacHo npaBI,I/IaTa 3a

Aen0HHpatbe Ha II0TIIr.ICH.

1. Ndnshkrimet mblidhen nd hapdsirat e

drejtorisd rajonale dhe zyrds sd Komisionit
Shtetdror td Zgjedhjeve, para personit
zyrtar te pundsuar nE Komisionin
Shtetdror tE Zgj edhjeve.
2. Kur ndnshkrimet mblidhen para noterit
n6nshkrimet mblidhen nd hap€sirat
zyrtare te noterit, sipas rregullave td
depozitimit tE nEnshkrimeve.

5. llornuc 3a noAplxxa Ha .[flcra Ha

KaHArrAar oA ,,rpyna us6npauu" Moxar Aa

AaAar cr,rre gpxanjauu ua Peny6luma

Cenepua Mare4oHnja xou:
- rroceAyBaaT Bax(eqKI4 /IL{rlHI,l

AoxyMeHrr.r aa u4eHruQuxaquja [ruvua xapra

H.rrH rracou co anpecHr.r rroAarorlr4 no Pery6nuxa

CenepHa Maxe4ouuja) u

- ce 3arrumaHr,r eo us6upavxuor
cnHcoK 3a orrrrrrr.rHara, oAHocHo us6opuara

eAxHr4rla sa xoja ce rroAHecyBa Jrucrara.

5. N6nshkrim pdr mbEshtetje td listds sE

kandidatit nga "njE grup zgjedhdsish" mund

td japin td gjithd shtetasit e Republikds sd

MaqedonisE s6 veriut td cil6t:

- posedojnd dokumente
personale tE vlefshme t6 identifikimit
fletdrnjoftim ose pasaportd me td dhEnat
e adresds n6 Republikdn e Maqedonisd sd
Veriut) dhe

- jan6 tE regjistruar nE listEn
e zgjedh6sve pdr komunat, pdrkatdsisht
njdsind zgjedhore p6r t6 cil6n paraqitet
lista.

llpu co6upanero Ha nornr4cr4, oB.rracreHoro .ruqe, Gjatd mbledhjes sE ndnshkrimeve, personi
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0AH0CH0 Horapor r0 yrBpAyBa HAeHrl,Ireror Ha

rpafaHHHor co HenocpeAeH yBIrA Bo HeroBl,tor

nur{eH AoKyMeHr 3a HAeHrH0LIKar{t,tja [lrEvHa
KapTa r,r/rlr nacou c0 ar4pecHH noAarolll,I B0

Peny6rnxa Cenepua Maxe4onaja].

[1pu roa oB/racreuoro /tfit{e oAHocHo Horapor

np0BepyBa:

- Aailil .iIHqHLroT AoKyMeHT 3a

r.r4enrraQuxaqraja e Ba)I(er{KI,I Ha AeHor Ha

AaBarbero Ha florrurcor. {oxoary ce pa6orn sa

BalKer{KH .rrHqeH AoKyMeHT, AanI,I /IHI{eTO e

3aluruaHo Bo ns6apavxxor cIIHcoK 3a

orrrrrrr.rHara sa xoja e noAHeceHa Jlucrara.

0nue no4aroqu ce npoBepyBaar npexy IaHrepHer

crpaHara ua lpxannara ns6opua rouucuja, uo

Aeaor ,,Hg6upaqKI,r crficoK" co BHecyBarLe Ha

EME| o4 Baxer{Kuor rI,rrIeH AoKyMeHr Ha /tilIlero
Koe caKa Aa AaAe norIII{c.

llo aHecynamero Ha EME|, anluxaqujara 4ana
noAaror{H 3a roa Bo xoe us6npavx0 Mecro /Ifirlero

tilaca il o6jerror KaAe e cMecreHo rJlacarIKoro

MecTo.

Bpe ocHoBa Ha 4o6raeHure noAaroqr 3a

us6upavxoro Mecro Ha rparaHllHor, ce

npr4crarryBa KoH IIpoBepKa Bo xoja us6opua

eAr.rHr,rqa ce uaofa roa ua6upavxo Mecro.

llponepxara ce BpIIIH Ha Har{HH Iuro Bo Ha6opnuor

3axoHr.rx, Bo qJreHor 175 ce HaBeAeHI,I cl,rre IIIecr

us6opuu e1ulur\u, orrrITI4HHTe xou npunafaar no

cexoja o4 ue6opuure eAI.THHIIH u ua6npavxltre

Mecra Bo cooABerHara oIIIIITHHa xou npunafaar ua

raa us6opHa eAHHLIqa. Cartlo AoKonKy

ns6upavroro Mecro npunafa Ha onlITI,rHara,

oAHocHo l.rs6opuara eAI,IHHI{a sa xoja ce noAHecyBa

.[I4CTaTa, JII,IIIeTo MOXe Aa Ce IloTnl4lrle BO

06paseqor sa co6uparre IIoTIII.ICl.t,

IIpe4 4a My ce Ao3BoJrr{ Ha /Illqero Aa ce norIIHIIIe,

ce npoBepyBa v Aailv oBa JIHI{e nperxoAHo He ce

NOTIIHIIA/IO 3A HCTATA /IHCTA.

E4uo ruqe Mo)r(e Aa AaAe nornr,Ic ea nose(e rr,Icru

Ha KaHAraAatfu, uo caMo eAHalr Moxe Aa ce

i autorizuar, pdrkat6sisht noteri, e

p6rcakton identitetin e qytetarit me
kontroll td drejtpdrdrejtd tE dokumentit
personal tE identifikimit fleternjoftim ose

pasaportd me td dh6nat e adres6s nd

RepublikEn e Maqedonis6 sE Veriut).
Duke vepruar k6shtu, personi i autorizuar,
gjegjesisht noteri, kontrollon:

- ndse dokumenti i

identifikimit personal eshte i vlefshdm nd

ditdn e dhdnies sE ndnshkrimit. NEse

dshtd dokument personal i vlefshdm, a

dsht6 personi i regjistruar nd list6n
zgjedhore td komunds p6r td cil6n 6sht6
dor6zuar lista.

Kdto tE dh6na kontrollohen pdrmes faqes

sd internetit td Komisionit Shtet0ror tE

Zgjedhjeve, nE pjesdn "Lista e Zgjedh6sve"
duke sh6nuar NVAQ-nd nga dokumenti
personal i vlefshdm i personit q6 d6shiron
td jape n6nshkrim.
Pas sh6nimit te NVAQ-s6, aplikacioni jep td
dhdna se nd cil6n vendvotim personi voton
dhe objektin ku ndodhet vendvotimi.

Nd bazd tE tE dhdnave td marra pdr
vendvotimin e qytetarit, vazhdohet me
kontrollimin se nd cil6n njdsi zgjedhore
ndodhet ai vendvotim. Verifikimi kryhet
nE atd mdnyr6 qd nE Kodin Zgjedhor, nE

nenin L75, renditen te gjashte njEsit6
zgjedhore, komunat qd i pdrkasin secilds
njdsi zgjedhore dhe vendvotimet nE

komundn p6rkatdse qd i pErkasin asaj

njdsie zgjedhore. Vet6m ndse vendvotimi i
pdrket komunris, pdrkatdsisht njdsisE
zgjedhore per td cil6n paraqitet lista,
personi mund tE ndnshkruajd formularin
pdr mbledhjen e ndnshkrimeve.
Pdrpara se personi td lejohet td
ndnshkruajd, kontrollohet edhe ndse ky
person nuk ka n6nshkruar mE pard pdr td
njdjtdn listd.
Njd person mund t6 jape ndnshkrim pdr
disa lista kandidatdsh, por vetdm njE herd
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rrorrrr.rue 3a l,Ilcra ilvcra Ka RaHAt4Aarf v.

0eaacreHoro nl,tr{e Bo noApar{Horo oAAeJreHr.re H

xanqenaprja ua flpxanuara rs6opna xoul.rcnja,

oAHocHo Horapor BoAH eBnAeHqnja ua rlrrlara Kor.r

AaJre norrrucr.r 3a nogpruxa 3a cexoja rucra
n00Ae,nH0, 3apaAr4 3ana3yBarbe Ha oBaa 3aKoHcKa

o4pe46a,

mund tE n6nshkruhet pdr td nj6jtdn listd
kandidat6sh. Personi i autorizuar n6
njdsind rajonal dhe zyrdn e Komisionit
Shtet6ror td Zgjedhjeve, p6rkatdsisht
noteri, mban evidenc6 pdr personat qd

kand dhdn6 ndnshkrime ne mb6shtetje te
secilds listd veg e veg, pdr td respektuar
k6td dispozit6 ligjore.

6.flo4Hocure/ror Ha.nncrara aa xoja ce co6npaar

[oTrrr,rcHTe Moxe Aa orlpeAentd oB,nacTeH

npercraBHr.rx u HeroB 3aMeHr.rx xon (e ja cne4ar

rrocrarrKara aa co6upame Ha Iorltr.rcuTe,

3a cexoe noApar{Ho oAAeJreHHe u.nu rauqe"napuja

oAHocHo Horap KaAe ce co6npaar rrorrrucu, Moxe

Aa ce onpeAe.nu oB/racreH npercTaBHHK r,r HeroB

3aMeHr,rK, KoH r4MaaT npaBo B0 ceKoe BpeMe Aa

r,r3BprxaT yBr,rA B0 AaAeHHTe rroTnr,rcfi 3a /r[cTaTa

Ha KaHAHAaT sa roja ce oBJracreHu.

6. Parashtruesi i list6s p€r tE cildn jand

mbledhur n6nshkrimet mund tE caktoj6
pErfaq6suesin e autorizuar dhe zdvenddsin
e tij, td cil6t do tE ndjekin procedurEn p6r
mbledhjen e ndnshkrimeve.
PEr gdo njdsi rajonale apo zyrd
respektivisht noter ku mblidhen
ndnshkrimet, mund te calitohet nje
p6rfaq6sues i autorizuar dhe zdvenddsi i
tij, td cildt kanE tE drejt6 td inspektojn6 nd
gdo kohd n6nshkrimet e dhdna p6r listdn e

kandidatit pdr tE cil6n janE tE autorizuar.

7.llo 3aBprrryBarbero Ha 3ar(oHcxr,ror pox 3a

co6upame Ha nornr,rclr, oAHocHo Ha 6apane na

noAHocr,rTeJroT Ha Jrr,rcTaTa H npeA ucTeKoT Ha

3aK0HCKr.r0T p0K, 0B/racreH0T0 nxqe oAH0cH0

Horapor ro 3axnfryBa o6paeeqor sa co6upame ua

rrorrrr.rcu co Ha3HarryBalbe Ha BKynHraor 6poj ua

co6paun rrorrrr.rcr ua r<pajor o4 o6paaeqor u

r.{cT}.roT r0 noTnHrxyBa H r0 3aBepyBa c0 cTaBarbe

Ha neqaT Ha AH0T0 Ha cr,rTe cTpaHr,rr.lH oA

o6paseqor.

Baxa :anepeuuor o6paeeq My ro rpeAaBa Ha

noAHocHTeJroT Ha JrHcTaTa vrfti Ha nr{qe oBJracTeHo

oA Hero. Ouacryrarsero 3a flpe3eMa[be Ha

o6paaeqor co co6pauure rrorrrr,ror uopa 4a 6r.r4e

3aBepeH0 npeA HaA/rex(eH Horap.

3a npeAaBarbero Ha o6pa:eqor co co6paHu

IIoTIILICH Ce COCTaByBa 3aIIUCHI,IK, BO KOj

3aAo/rxHre/rH0 ce HaBeAyBaar rroAaror{r4re 3a

7. Pas pdrfundimit td afatit ligjor pdr
mbledhjen e ndnshkrimeve, pdrkatdsisht
me kdrkes6 td parashtruesit td listds dhe
para skadimit td afatit ligjor, personi i
autorizuar, gjegj6sisht noteri, pErmbyll
formularin pdr mbledhjen e ndnshkrimeve
duke treguar numrin total td
ndnshkrimeve td mbledhura nE fund td
formularit dhe ai e nEnshkruan dhe e

vdrteton duke vEnE vul6 nd fund td td
gjitha faqeve td formularit.
Formularin e vrirtetuar ia dordzon
parashtruesit tE listds ose personit tE
autorizuar prej tij. Autorizimi p6r marrjen
e formularit me n6nshkrimet e mbledhura
duhet td vdrtetohet prand nje noteri
kompetent.
P6r dordzimin e formularit me ndnshkrime
td mbledhura, pdrpilohet procesverbal, nt!
td cilin td dhdnat e personit tri autorizuar,

7



oBJracTeHoro /r[qe 0AH0CH0 Horapor rrpeA Kor,r ce

co6paHLI IIOTIIHCLtTe, 3a OBJIaCTeHOTO "ItUqe OA

rroAHocr.rTenoT Ha /rlcTaTa Koj ro rroAr.rrHan

o6pa3eq0r, HagHBor Ha /rficrara r.r BKynHr.ror 6poj

ua co6paun norrrr{cil 3a Jrncrara. Konuja o4

3anficHr.rror ce AocraByBa [r Ao fpxaauara
ua6opna xour.rcuja.

gjegjesisht noterit para td cilit jand

mbledhur ndnshkrimet, te personit te
autorizuar tE parashtruesit td listds qd e ka
marr6 formularin, emrin e list6s dhe
numrin e pdrgjithshdm te ndnshkrimeve tE
mbledhura per listdn. Kopje e

procesverbalit i dordzohet edhe
Komisionit Shtet6ror td Zgjedhjeve.

B.OsaacreHure noAHocnTe/rfl, rrncrr,rre Ha

xaununarfu fi npr.r/roror o6pacqure co co6paHure

rroTrrr,rcH B0 opurr.rHa.rr, rI,I AocTaByBaaT A0

lpxanuara us6opua xouucuja oAHocHo Ao

cooABerHara onrrrruHcxa ua6opHa rouucuja uln
H:6opuara xouncuja Ha rpaAor Cxonje, Bo

poroBlrre orrpeAeneHr.r co PoxosHuxor Ha

flpxannara us6opHa xouucuja 3a [r3BprxyBarbe Ha

us6opHnre 4ejcrnuja 3a crpoBeAyBame Ha

u:6opure.

8. Parashtruesit e autorizuar, listat e kandidat6ve

dhe formulardt e bashkangjitur me nEnshkrimet e

mbledhura nE origjinal, ia dorEzojnd Komisionit

ShtetEror td Z$edhjeve, p6rkatEsisht komisionit
pdrkatds komunal zgjedhor ose Komisionit

zgjedhor tE Qytetit tE Shkupit, nE afatet e

p6rcaktuara me Rregulloren e Komisionit

Shtetdror td Zgjedhjeve pdr zbatimin e veprimeve

zgjedhore pEr mbaj$en e zgjedhjeve.

9.Ilpuaor na onoi llpannrnux e IIOCEEH0

II0JACHyBAISE na rocrarxara na co6upane
rroTrrHcrr 3a noApruKa Ha noAHeceHa /rHcTa Ha

KaHArrAar 3a llperce4area na Peny6ruKara H 3a

rroAHeceHa JrrrcTa Ha KaHArrAaTlr 3a rrpaTeHr.rq[

KOra [oAHeceHara Jrucra e oA ,,rpy[a
us6upavu,,

9, Shtoic6 e k€sai Rregulloreie 6shtd SHPIEGIM

MEANTE i procedur6s pdr mbledhien e

ndnshkrimeve pir mbEshte$en e listEs sE

dordzuar td kandidatEve pir President tE

Republikds dhe listds sd dor€zuar t0
kandidatdve pdr deputeti kur lista e dor6zuar
6shti nga " ni6 grup zgiedhdsish. ",

APXABHA II3BOPHA KOMLI CIrJA
IIPETCEAATEJI

KO RI

IIpoQ.A-p
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